
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 환경행정 (단위:천원)

환경관리과 10,525,860 10,895,556 △369,696

국 2,021,172

균 819,258

도 663,333

군 7,022,097

환경관리지원 703,779 809,087 △105,308

국 75,341

도 238,301

군 390,137

환경행정 115,321 105,581 9,740

도 18,000

군 97,321

푸른장흥조성 30,081 27,081 3,000

201 일반운영비 17,081 14,081 3,000

01 사무관리비 13,300 10,300 3,000

○ 일반수용비 3,300

- 자연환경보전 정화활동 소모품
1,300

- 환경관리업무 추진 사무용품 구입
2,000

○ 환경 홍보물 제작 및 유인물 제작
3,000

○ 환경관리 업무 급량비 4,000

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 전기자동차 보험료 1,000

○ 전기자동차 유지관리비 2,000

03 행사운영비 781 781 0

○ 환경보전 행사(플래카드) 462

○ 환경보전 행사(쓰레기봉투)
319

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 환경관리 업무추진 여비
4,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 환경관리 시책업무 추진비
9,000

환경개선부담금 부과징수 25,240 18,500 6,740

201 일반운영비 23,240 14,500 8,740

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○ 환경개선부담금 고지서 및 창봉투 제작
6,000
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1,300,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

462,000원

319,000원

4,000,000원

9,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 환경행정 (단위:천원)

○ 환경개선부담금 업무 추진 소모품 구입
1,500

02 공공운영비 15,740 7,000 8,740

○ 환경개선부담금 고지서 발송(정기분, 독촉
분) 7,000

○ 환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유
지관리 수수료 8,740

202 여비 2,000 4,000 △2,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○ 환경개선부담금 징수여비
2,000

지방하천 환경지킴이 사업(도비) 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

101 인건비 59,000 59,000 0

도 17,700

군 41,300

04 기간제근로자등보수 59,000 59,000 0

○ 지방하천 환경지킴이 인건비
54,000

도 16,200

군 37,800

○ 4대보험료 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 지방하천 환경지킴이 운영
1,000

도 300

군 700

기후변화대응 71,382 181,400 △110,018

국 25,691

도 10,200

군 35,491

비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅 지원(국비) 4,400 4,400 0

국 2,200

군 2,200

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 950

군 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0
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1,500,000원

7,000,000원

8,740,000원

2,000,000원

54,000,000원

5,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○ 기후변화대응 그린리더 용품비
1,900

국 950

군 950

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 1,250

군 1,250

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○ 기후변화대응 그린리더 보상비
2,500

국 1,250

군 1,250

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비) 16,000 4,000 12,000

국 8,000

군 8,000

301 일반보전금 16,000 4,000 12,000

국 8,000

군 8,000

14 기타보상금 16,000 4,000 12,000

○ 탄소포인트제 참여 포상
16,000

국 8,000

군 8,000

자동차 탄소포인트제 운영(국비) 4,982 0 4,982

국 2,491

군 2,491

301 일반보전금 4,982 0 4,982

국 2,491

군 2,491

14 기타보상금 4,982 0 4,982

○ 자동차탄소포인트제 참여 포상
4,982

국 2,491

군 2,491

대기오염 측정소 운영(도비) 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

201 일반운영비 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○ 대기오염측정망 운영 18,000

도 9,000

군 9,000
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1,900,000원

2,500,000원

16,000,000원

4,982,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

저소득층 등에 대한 친환경보일러 보급사업(도비) 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

○ 사회적 취약계층 친환경보일러 보급사업
4,000

도 1,200

군 2,800

어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업(국비) 14,000 42,000 △28,000

국 7,000

군 7,000

307 민간이전 14,000 42,000 △28,000

국 7,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 42,000 △28,000

○ 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
14,000

국 7,000

군 7,000

가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업(국비) 10,000 9,000 1,000

국 6,000

군 4,000

402 민간자본이전 10,000 9,000 1,000

국 6,000

군 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 9,000 1,000

○ 가정용 저녹스보일러 설치지원사업
10,000

국 6,000

군 4,000

야생생물보호 190,341 195,371 △5,030

국 49,650

도 25,701

군 114,990

야생생물보호 12,950 12,950 0

201 일반운영비 9,450 9,450 0

01 사무관리비 9,450 9,450 0

○ 일반수용비 3,700

-야생생물보호 플래카드 등 홍보물 제작
2,000
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4,000,000원

7,000,000원*2대

10,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 야생생물보호 (단위:천원)

-야생생물보호 표지판 등 제작
1,700

○ 야생생물 보호 급량비 3,200

○ 밀렵단속용 방한복 피복비
850

○ 야생동물피해보상 조사대행 수수료
1,700

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○ 밀렵단속 및 야생생물보호 관리 여비
2,500

○ 야생동물피해 현장 확인 여비
1,000

야생생물보호(도비) 62,111 76,441 △14,330

도 15,606

군 46,505

101 인건비 13,853 13,191 662

도 3,463

군 10,390

04 기간제근로자등보수 13,853 13,191 662

○ 야생생물보호원 인건비
13,853

도 3,463

군 10,390

201 일반운영비 1,584 0 1,584

도 475

군 1,109

01 사무관리비 1,584 0 1,584

○ 수렵관리시스템 지원 1,584

도 475

군 1,109

301 일반보전금 46,674 53,250 △6,576

도 11,668

군 35,006

14 기타보상금 46,674 53,250 △6,576

○ 야생동물 농작물 피해보상
10,000

도 2,500

군 7,500

○ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지
원 11,674

도 2,918

군 8,756

○ 유해야생동물 포획포상금 지급
25,000
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1,700,000원

3,200,000원

850,000원

1,700,000원

2,500,000원

1,000,000원

76,960원*2명*90일

1,584,000원

10,000,000원

343,340원*34명

50,000원*500마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 야생생물보호 (단위:천원)

도 6,250

군 18,750

야생동물 피해예방사업 72,000 90,000 △18,000

국 36,000

도 6,000

군 30,000

307 민간이전 72,000 90,000 △18,000

국 36,000

도 6,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 72,000 90,000 △18,000

○ 야생동물 피해예방사업
72,000

국 36,000

도 6,000

군 30,000

유해야생동물 피해방지단 운영지원 12,980 12,980 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 유해야생동물 피해방지단 실탄구입비
5,000

301 일반보전금 7,980 7,980 0

14 기타보상금 7,980 7,980 0

○ 유해야생동물 피해방지단 출동보상금
7,980

자연보호 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 자연보호협의회 활동 지원사업
3,000

아프리카돼지열병 대응사업 27,300 0 27,300

국 13,650

도 4,095

군 9,555

301 일반보전금 27,300 0 27,300

국 13,650

도 4,095

군 9,555

14 기타보상금 27,300 0 27,300

○ 시료채취 및 폐사체 처리비
27,300

국 13,650

도 4,095

군 9,555
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72,000,000원

2,500원*25명*80발

70,000원*114회

3,000,000원

27,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

천관산 도립공원 관리 326,735 326,735 0

도 184,400

군 142,335

천관산 도립공원 조성 및 관리 52,335 52,335 0

101 인건비 37,405 37,405 0

04 기간제근로자등보수 37,405 37,405 0

○ 천관산 도립공원 시설 관리 운영 인력
37,405

201 일반운영비 14,930 14,930 0

01 사무관리비 8,330 8,330 0

○ 천관산 도립공원 운영 관리 급량비
1,800

○ 탐방시설 유지관리비(화장실,관리실등)
1,800

○ 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투)
2,400

○ 홍보물제작(리플릿, 주차권 등)
2,330

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○ 공공요금(관리소, 가로등 전기요금 등)
5,400

○ 난방유 및 연료비 1,200

천관산도립공원(도/전환) 200,000 200,000 0

도 110,000

군 90,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 110,000

군 90,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 천관산도립공원 탐방시설 정비사업
200,000

도 110,000

군 90,000

천관산도립공원(도비) 74,400 74,400 0

도 74,400

101 인건비 30,000 10,000 20,000

도 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 10,000 20,000

○ 천관산도립공원 시설관리 운영 인력
30,000

도 30,000

201 일반운영비 34,400 14,400 20,000

도 34,400

01 사무관리비 12,000 12,000 0
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37,405,000원

1,800,000원

1,800,000원

2,400,000원

2,330,000원

5,400,000원

1,200,000원

200,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

○ 천관산도립공원 토지임차료
4,000

도 4,000

○ 일반수용비 5,600

도 5,600

○ 홍보물 제작 2,400

도 2,400

02 공공운영비 22,400 2,400 20,000

○ 시설물 보수 22,400

도 22,400

401 시설비및부대비 10,000 50,000 △40,000

도 10,000

01 시설비 10,000 50,000 △40,000

○ 탐방시설 정비 10,000

도 10,000

환경지도 3,572,608 3,527,625 44,983

국 1,811,331

도 243,680

군 1,517,597

환경오염지도 48,962 47,341 1,621

배출업소지도 48,962 47,341 1,621

201 일반운영비 36,262 34,641 1,621

01 사무관리비 20,065 20,065 0

○ 일반수용비 3,225

-오수처리시설 오염도 검사 수수료
2,500

-토양 오염측정 오염도 검사
725

○ 환경측정장비 정도검사 1,600

○ 환경지도점검 공무원 피복비(조끼등)
800

○ 환경지도 업무추진 급량비
3,840

○ 환경오염예방 홍보 현수막 제작
600

○ 가축사육 제한구역 지형도면 신문 공고
5,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 자
문료 2,000

○ 조기폐차 보조금 산정 업무 대행 수수료
3,000

02 공공운영비 16,197 14,576 1,621

○ 환경지도(과태료, 행정처분 등)안내 우편
료 1,548

- 8 -

4,000,000원

5,600,000원

2,400,000원

22,400,000원

10,000,000원

25,000원*100개소

145,000원*5개소

1,600,000원

200,000원*4명

8,000원*4명*10일*12월

600,000원

2,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

10,000원*300대

2,580원*600회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경지도
단위: 환경오염지도 (단위:천원)

○ 시설장비 유지비 (매연 측정기 등)
3,049

○ 전기자동차 보험료 1,000

○ 전기자동차 유지관리비
1,000

○ 자동차 운행제한 시스템 운영(회선요금,
전기요금) 9,600

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○ 과태료(환경법 위반)징수 여비
1,000

○ 가축분뇨배출시설 지도점검
4,800

○ 환경배출업소 지도단속 여비
4,800

○ 전라남도 합동 지도단속 여비
800

206 재료비 1,300 1,300 0

01 재료비 1,300 1,300 0

○ 폐수 수질검사 용기구입
1,000

○ 비디오 카메라 인화용지 및 카트리지
300

대기환경 3,523,646 3,480,284 43,362

국 1,811,331

도 243,680

군 1,468,635

운행차 배출가스 저감사업(국비) 1,370,900 916,500 454,400

국 701,950

도 56,000

군 612,950

301 일반보전금 1,120,000 640,000 480,000

국 560,000

도 56,000

군 504,000

14 기타보상금 1,120,000 640,000 480,000

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급)
720,000

국 360,000

도 36,000

군 324,000

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급)
400,000

국 200,000

도 20,000

군 180,000
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3,049,000원

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

9,600,000원

50,000원*2명*1일*10월

20,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*10일*12월

50,000원*2명*4일*2회

1,000,000원

50,000원*6박스

1,600,000원*450대

4,000,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경지도
단위: 대기환경 (단위:천원)

402 민간자본이전 250,900 276,500 △25,600

국 141,950

군 108,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,900 276,500 △25,600

○ LPG화물차 신차구입 지원사업
10,000

국 5,000

군 5,000

○ DPF(매연저감장치) 부착지원사업
75,900

국 37,950

군 37,950

○ 건설기계 엔진교체 지원사업
165,000

국 99,000

군 66,000

운행차 배출가스 저감사업 11,304 11,304 0

403 자치단체등자본이전 11,304 11,304 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,304 11,304 0

○ 자동차 운행제한 시스템 운영
11,304

소규모 사업장 방지시설 설치지원사업(국비) 225,000 90,000 135,000

국 125,000

군 100,000

402 민간자본이전 225,000 90,000 135,000

국 125,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 90,000 135,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업
225,000

국 125,000

군 100,000

전기자동차 보급사업(국비) 1,002,400 973,200 29,200

국 400,000

도 122,400

군 480,000

402 민간자본이전 1,002,400 967,200 35,200

국 400,000

도 122,400

군 480,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,002,400 967,200 35,200

○ 전기자동차(승용) 보급(민간지원)

1,002,400

국 400,000
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1,000,000원*10대

3,300,000원*23대

16,500,000원*10대

235,500원*4개소*12개월

225,000,000원

12,500,000원*80대+800,000원*3대(도내생산)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경지도
단위: 대기환경 (단위:천원)

도 122,400

군 480,000

전기화물차 보급사업(국비) 860,000 1,433,600 △573,600

국 560,000

도 60,000

군 240,000

402 민간자본이전 860,000 1,433,600 △573,600

국 560,000

도 60,000

군 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 860,000 1,433,600 △573,600

○ 전기자동차(화물) 보급(민간지원)
860,000

국 560,000

도 60,000

군 240,000

전기이륜차 보급사업(국비) 53,280 55,680 △2,400

국 24,000

도 5,280

군 24,000

402 민간자본이전 53,280 55,680 △2,400

국 24,000

도 5,280

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,280 55,680 △2,400

○ 전기자동차(이륜) 보급(민간지원)

53,280

국 24,000

도 5,280

군 24,000

보증기간 경과장치 성능유지 762 0 762

국 381

군 381

402 민간자본이전 762 0 762

국 381

군 381

02 민간자본사업보조(이전재원) 762 0 762

○ 보증기간 경과장치 성능유지
762

국 381

군 381

환경정화 2,862,784 2,289,361 573,423

국 134,500
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21,500,000원*40대

1,600,000원*30대+480,000원*11대(도내생산)
원

762,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 석면피해 구제 (단위:천원)

균 819,258

도 181,352

군 1,727,674

청소관리 1,224,269 851,561 372,708

국 134,500

도 17,500

군 1,072,269

생활쓰레기처리 운영 777,840 275,132 502,708

101 인건비 254,860 79,077 175,783

04 기간제근로자등보수 254,860 79,077 175,783

○ 환경정화업무보조 27,430

- 기본급 24,936

- 4대보험(건강, 국민연금,고용보험,산재보
험) 2,494

○ 환경파수꾼 그린도시지킴이 인건비 27,430

- 기본급 24,936

- 4대보험(건강, 국민연금,고용보험,산재보
험) 2,494

○ 장흥읍 환경정화사업 인건비 200,000

- 기본급 200,000

201 일반운영비 122,980 84,055 38,925

01 사무관리비 60,285 21,360 38,925

○ 일반수용비 6,200

- 쓰레기불법투기 및 자연정화활동 기록보
존 1,200

- 자연정화활동 도구 구입
5,000

○ 임차료 2,160

- 폐형광등,폐전자제품 위탁처리 차량임대
2,160

○ 급량비 8,000

- 환경정화 업무 추진 급량비
4,800

- 재활용선별인부 급량비(환경미화원 등)
3,200

○ 환경실무원 비품구입(절단장갑, 보안경 외
) 5,000

○ 환경실무원 피복비
38,925

02 공공운영비 62,695 62,695 0

○ 쓰레기 불법투기처리 수수료
4,000

○ 폐기물관리법(배출자 신고 등) 위반 과태
료 우표 600

○ 생활쓰레기 수거차량 보험료
4,800
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76,960원*1명*27일*12개월

24,936,000원*10%

76,960원*1명*27일*12개월

24,936,000원*10%

200,000,000원

100,000원*12회

5,000,000원

2,160,000원

8,000원*5명*10일*12개월

8,000원*40명*10일

2,500,000원*2회

432,500원*45명*2회

4,000,000원

300원*2,000매

1,200,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

○ 환경정화업무 추진 차량 공공요금 및 유지
관리비 10,295

○ 읍면 청소차량 유지 및 관리비 지원
40,000

○ 차량형 이동식 화장실 청소 등 관리비
3,000

206 재료비 75,000 75,000 0

01 재료비 75,000 75,000 0

○ 쓰레기종량제 봉투제작 (11종)
72,250

○ 음식물 쓰레기 종량제 납부칩 제작
500

○ 음식물 쓰레기 배출 용기(120ℓ) 제작
2,250

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 불법폐기물 처리비용 15,000

405 자산취득비 310,000 22,000 288,000

01 자산및물품취득비 310,000 22,000 288,000

○ 재활용품분리수거함 구입
2,000

○ 쓰레기 무단투기 이동식 감시카메라 설치
운영 8,000

○ 생활쓰레기 수거 차량 구입
300,000

농촌폐비닐 수거보상금(국비) 70,000 68,000 2,000

국 14,000

도 14,000

군 42,000

301 일반보전금 70,000 68,000 2,000

국 14,000

도 14,000

군 42,000

14 기타보상금 70,000 68,000 2,000

○ 농촌폐비닐 수거보상금(국비)
70,000

국 14,000

도 14,000

군 42,000

하천하구 쓰레기 정화사업(국비) 161,429 161,429 0

국 113,000

군 48,429

101 인건비 147,344 146,429 915

국 103,141

군 44,203
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10,295,000원

40,000,000원

600,000원*5회

72,250,000원

25원*20,000매

45,000원*50개

15,000,000원

400,000원*5대

8,000,000원

100,000,000원*3대

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 147,344 146,429 915

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 인건비 147,344

- 기본급 124,676

국 87,273

군 37,403

- 간식비 6,600

국 4,620

군 1,980

- 4대보험료 12,468

국 8,728

군 3,740

- 명절수당 3,600

국 2,520

군 1,080

201 일반운영비 14,085 15,000 △915

국 9,859

군 4,226

01 사무관리비 14,085 15,000 △915

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 수용비 및 장비
임료 14,085

국 9,859

군 4,226

공동집하장 확충 지원(국비) 25,000 42,000 △17,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

401 시설비및부대비 25,000 42,000 △17,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

01 시설비 25,000 42,000 △17,000

○ 영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 25,000

- 공동집하장(기본, 확장)
25,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

재활용 동네마당 설치사업(군비) 185,000 300,000 △115,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 재활용 동네마당 운영비 10,000

- 거점수거대 세척비 5,000

- 마대, 청소용품 구입비 5,000
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76,960원*6명*27일*10개월

5,000원*6명*22일*10개월

124,676,000원*10%

300,000원*6명*2회

14,085,000원

25,000,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

405 자산취득비 175,000 300,000 △125,000

01 자산및물품취득비 175,000 300,000 △125,000

○ 거점수거대 설치사업
175,000

공동집하장 보수보강 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 영농폐기물 공동집하장 보수
5,000

석면피해 구제 1,638,515 1,437,800 200,715

균 819,258

도 163,852

군 655,405

슬레이트 처리지원사업(균특) 1,638,515 0 1,638,515

균 819,258

도 163,852

군 655,405

402 민간자본이전 1,638,515 0 1,638,515

균 819,258

도 163,852

군 655,405

03 민간위탁사업비 1,638,515 0 1,638,515

○ 슬레이트 처리지원사업(균특) 1,638,515

- 슬레이트 처리지원
753,280

균 376,640

도 75,328

군 301,312

- 지붕개량비 지원 345,235

균 172,618

도 34,524

군 138,093

- 비주택 슬레이트 처리사업
540,000

균 270,000

도 54,000

군 216,000

환경정화관리 482,600 341,600 141,000

청소관리운영 482,600 341,600 141,000

공중화장실 환경개선사업 482,600 341,600 141,000

101 인건비 200,000 160,800 39,200

04 기간제근로자등보수 200,000 160,800 39,200

○ 공중화장실 통합관리사업 인건비(13명) 200,000

- 기본급 200,000
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17,500,000원*10개소

5,000,000원

3,520,000원*214동

6,277,000원*55동

5,400,000원*100동

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화관리
단위: 청소관리운영 (단위:천원)

201 일반운영비 282,600 180,800 101,800

01 사무관리비 202,600 100,800 101,800

○ 공중화장실 비품구입비
57,600

○ 공중화장실 분뇨처리수수료
40,000

○ 정남진장흥물축제 이동식화장실 임차수수
료 105,000

02 공공운영비 80,000 80,000 0

○ 공중화장실 공공요금(전기,수도 외)
50,000

○ 공중화장실 소규모 수선비
30,000

장흥댐 주변지역 정비 342,882 760,892 △418,010

환경행정관리 246,230 207,528 38,702

물과학관 운영 246,230 207,528 38,702

101 인건비 59,866 31,164 28,702

04 기간제근로자등보수 59,866 31,164 28,702

○ 물과학관 주변정비 인부임
2,890

○ 물과학관 운영보조 기본급 28,425

- 기본급 20,010

- 주휴수당 4,002

- 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재
보험) 2,402

- 퇴직금 2,011

○ 물과학관 과학해설사 인건비 28,551

- 기본급 24,127

- 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재
보험) 2,413

- 퇴직금 2,011

201 일반운영비 120,164 125,164 △5,000

01 사무관리비 27,932 32,932 △5,000

○ 물과학관 운영물품 1,550

○ 물과학관 청소용품 구입
1,360

○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투,
핸드타월) 2,040

○ 물과학관 입장권 제작 4,950

○ 물과학관 홍보물 제작(2종)
2,250

○ 소모성 물품 및 소규모 수선비
1,275

○ 과학관 근무복 구입(춘추,하계용)
765
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57,600,000원

40,000,000원

7,000,000원*15개소

50,000,000원

30,000,000원

2,890,000원

76,960원*260일

76,960원*52일

2,402,000원

2,010,580원*1월

2,010,580원*12월

2,413,000원

2,010,580원*1월

1,550,000원

68,000원*20종

1,020,000원*2개소

4,950,000원

1,125,000원*2회

255,000원*5회

765,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 환경행정관리 (단위:천원)

○ 물과학관 정화조 청소 위탁관리
3,060

○ 수족관 여과제 교체 및 청소
4,100

○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데
3대, 공기청정기 2대) 2,570

○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)
1,122

○ 우편봉투(대,소) 제작 850

○ 물고기 색칠하기 제작
2,040

02 공공운영비 92,232 92,232 0

○ 공공요금(전기,상수도 등)
50,000

○ 방역소독비 2,430

○ 소방관리대행 수수료
2,640

○ 하수처리시설관리 수수료
2,640

○ 전기안전관리 수수료
3,600

○ 승강기안전관리 수수료
2,772

○ 시설장비 유지비 28,000

- 건물 및 주변정비 13,000

- 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모
터 수리 등) 15,000

○ 물과학관 홍보물 우편요금
150

206 재료비 46,200 51,200 △5,000

01 재료비 46,200 51,200 △5,000

○ 세미나실 프로젝터 램프 구입
800

○ 체험학습 교구 제작 및 구입
10,000

○ UV살균기 및 냉각기 구입
5,000

○ 물로켓 재료 구입 3,000

○ 수족관 물고기 구입 5,000

○ 수족관 물고기 먹이 구입
8,400

○ 수족관 관리용품 구입
4,000

○ 물체험 재료구입(사계절)
10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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255,000원*12월

4,100,000원

2,570,000원

561,000원*2회

850,000원

200원*12종*850매

50,000,000원

243,000원*10회

220,000원*12월

220,000원*12월

300,000원*12월

231,000원*12월

13,000,000원

15,000,000원

150,000원

800,000원*1개

10,000,000원

5,000,000원

10,000원*300개

5,000,000원

700,000원*12월

1,000,000원*4회

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 환경행정관리 (단위:천원)

○ 물과학관 환경정비사업
20,000

장흥댐 주변지역 지원 96,652 553,364 △456,712

댐주변지역 지원 3,600 462,900 △459,300

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○ 마을전화 방송 사용료 3,600

댐주변 시설물 운영 15,652 8,064 7,588

101 인건비 2,152 2,024 128

04 기간제근로자등보수 2,152 2,024 128

○ 생태섬(대리) 잡초제거
1,076

○ 수변지구(송정) 잡초제거
1,076

201 일반운영비 8,500 6,040 2,460

02 공공운영비 8,500 6,040 2,460

○ 공공요금 및 제세 3,500

- 수석전시관 전기요금 1,000

- 수변지구(송정) 시설물 전기요금
2,500

○ 시설장비 유지비 5,000

- 수변지구, 생태섬 시설물 유지관리
2,000

- 송정지구 특산품판매장 오수처리시설 유
지관리비 3,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 장흥댐주변 환경정비 5,000

장흥댐 수계관리 4,760 4,760 0

201 일반운영비 4,760 4,760 0

01 사무관리비 4,760 4,760 0

○ 상수원보호구역 단속 급량비
4,250

○ 수계관리 사무용품 구입 510

탐진강 시설물 운영 27,640 27,640 0

201 일반운영비 27,640 27,640 0

02 공공운영비 27,640 27,640 0

○ 공공요금 및 제세 17,640

○ 시설장비 유지비 10,000

생태공원 조성 및 관리 45,000 40,000 5,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○ 생태하천 사후 모니터링(유치천)
20,000

- 18 -

20,000,000원

3,600,000원

153,671원*7인

153,671원*7인

1,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

250,000원*12월

5,000,000원

4,250,000원

510,000원

17,640,000원

10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○ 생태공원 환경조성(유치천, 대덕천)
25,000

그린환경 2,363,967 3,086,351 △722,384

그린환경센터 운영 2,363,967 3,086,351 △722,384

환경기초시설 운영 2,363,967 1,752,351 611,616

101 인건비 244,375 220,959 23,416

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,400 20,400 0

○ 폐기물처리시설 근무자 처우개선비
20,400

04 기간제근로자등보수 223,975 200,559 23,416

○ 일반기간제 근로자 인건비 105,655

- 기본급 80,039

- 주휴수당 16,008

- 4대보험 9,608

○ 소각시설근로자(교대근무) 인건비 91,140

- 기본급 54,600

- 주휴수당 10,920

- 야간근로수당
18,900

- 4대보험 6,720

○ 폐기물처리시설 정화작업(제초 등) 인건비
27,180

201 일반운영비 878,466 786,266 92,200

01 사무관리비 338,466 286,266 52,200

○ 일반수용비 315,996

- 예초기 수선 800

- 환경기초시설 청소도구 900

- 기계,기구 가동오일구입
1,080

- 매립장 방류수 수질검사 수수료
11,040

- 매립장 지하수 수질검사 수수료
18,720

- 사용종료 매립장 지하수 오염도검사
3,600

- 환경기초시설 소모품구입
4,000

- 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료
53,460

- 대기오염 자가측정 위탁수수료
155,000

- 다환방향족탄화수소류 측정 수수료
9,000
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25,000,000원

100,000원*17명*12월

76,960원*4명*260일

76,960원*4명*52일

2,402,000원*4명

105,000원*2명*260일

105,000원*2명*52일

13,125원*2명*60시간*12월

280,000원*2명*12월

181,200원*5명*30일

200,000원*4대

900,000원

1,080,000원

460,000원*12회*2개소

180,000원*13식*4회*2개소

180,000원*5식*4회

1,000,000원*4회

445,500원*120톤

155,000,000원

4,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 그린환경
단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

- 소각시설 다이옥신 측정수수료
6,500

- 굴뚝자동측정장치 관리 위탁수수료
26,400

- 전기안전검사 수수료(소각장)
9,024

- 전기안전검사 수수료(매립장)
4,848

- 전기안전검사 수수료(태양광발전)
3,084

- 소방 정밀점검 수수료
900

- 소방시설 점검및 소방안전관리 대행수수
료 2,640

- 소각장 작업용 방독마스크 구입
5,000

○ 법정교육 위탁교육비 240

○ 안전장구 구입비 13,230

- 장흥, 회진매립장 근무자 안전장구 구입
560

- 소각장 근무자 안전장구 구입
2,670

- 환경기초시설 근무자 작업복 구입(하계,
동계) 10,000

○ 급량비 9,000

02 공공운영비 540,000 500,000 40,000

○ 공공요금 및 제세 160,000

○ 연료비 60,000

- 회진매립장 트렉터 유류대
2,500

- 소각장 유류비 37,600

- 굴삭기 유류대(02, 06) 15,700

- 지게차 유류대 4,200

○ 시설장비 유지비 230,000

- 장흥매립장 시설유지비 5,100

- 회진매립장 시설유지 5,000

- 재활용 선별시설 유지비
10,000

- 침출수처리시설(R/O)유지관리비
20,000

- 매립장 장비보수(장흥,회진)
20,000

- 소각장 시설장비 유지비
154,800

- 태양광발전설비 유지비 5,100

- 그린파크시설 유지비 10,000
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6,500,000원*1회

2,200,000원*12월

752,000원*12월

202,000원*12월*2개소

257,000원*12월

900,000원*1회

220,000원*12월

50,000원*100SET

240,000원

560,000원

2,670,000원

10,000,000원

9,000,000원

160,000,000원

2,500,000원

37,600,000원

15,700,000원

350,000원*12개월

5,100,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

154,800,000원

5,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 그린환경
단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

* 시설(화장실,정자,음수대,관정)유지비
10,000

○ 폐기물처분부담금 납부
90,000

202 여비 7,440 7,440 0

01 국내여비 7,440 7,440 0

○ 국내여비 7,440

- 환경기초시설 업무추진 6,000

- 매립장 수질검사 의뢰 1,440

206 재료비 243,686 247,686 △4,000

01 재료비 243,686 247,686 △4,000

○ 매립장 복토비(장흥,회진)
20,000

○ 수질검사 채취 용기구입 288

○ 경질유리병 구입 384

○ 매립장 살충 소독약품 구입
5,000

○ 소각장 살충 소독약품 구입
7,000

○ 장흥매립장 침출수 약품구입 31,408

- 알루민산소다 1,680

- 황산 3,728

- 크리너A(유기물제거)
20,000

- 크리너C(무기물제거)
6,000

○ 회진매립장 침출수처리 약품구입 31,408

- 알루민산소다 1,680

- 황산 3,728

- 크리너A(유기물제거)
20,000

- 크리너C(무기물제거)
6,000

○ 장흥매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 36,644

- 카트리지 필터 3,185

- 멤브레인 18,000

- 압력판 15,000

- 오링 459

○ 회진매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 29,542

- 카트리지 필터 3,185

- 멤브레인 17,000

- 압력판 9,000

- 오링 357

○ 소각시설 운영약품 구입 46,900
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10,000,000원

90,000,000원*1회

6,000,000원

1,440,000원

20,000,000원

288,000원

384,000원

5,000,000원

7,000,000원

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40ℓ*50회

10,000원*40ℓ*15회

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40ℓ*50회

10,000원*40ℓ*15회

3,185,000원

18,000,000원

10,000원*1,500장

459,000원

3,185,000원

17,000원*1,000장

9,000원*1,000장

357,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 그린환경
단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

- 백필터 코팅용 분말소석회
1,200

- 준건식반응탑 액상소석회
25,000

- 공업용 요소 6,500

- 악취제거용 활성탄 800

- 다이옥신제거용 분말활성탄
10,000

- 보일러 청관제 2,500

- 이온교환수지(NOx)제거용
900

○ 소각장 대기방지시설 소모품 구입 35,112

- 여과포 29,040

- 백 케이지 4,752

- 벤츄리 1,320

307 민간이전 150,000 140,000 10,000

05 민간위탁금 150,000 140,000 10,000

○ 그린환경센터 재활용품선별작업 민간위탁
사업 150,000

401 시설비및부대비 740,000 350,000 390,000

01 시설비 735,000 350,000 385,000

○ 그린환경센터 폐기물처리시설 개보수 공
사 550,000

- 소각로보수(내화물 및 화격자 교체 등)
250,000

- 대형폐기물 등 생활쓰레기 위탁처리 용역
300,000

○ 환경기초시설 설치 기본계획 용역
100,000

○ 회진매립장 수전설비 교체공사
85,000

02 감리비 5,000 0 5,000

○ 회진매립장 수전설비 교체공사 감리비
5,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○ 그린환경센터 암롤차량 구입
100,000

행정운영경비(환경관리과) 82,640 80,640 2,000

기본경비(환경관리과) 82,640 80,640 2,000

기본경비/환경관리 34,140 34,140 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 일반수용비 18,500

○ 급량비 6,500
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300원*4,000㎏

25,000,000원

6,500,000원

800,000원

10,000,000원

2,500,000원

3,000원*300ℓ

110,000원*264개

18,000원*264개

5,000원*264개

150,000,000원

250,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

85,000,000원

5,000,000원

100,000,000원*1대

18,500,000원

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 기본경비(환경관리과) (단위:천원)

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 환경관리업무추진 여비 3,000

203 업무추진비 5,640 5,640 0

04 부서운영업무추진비 5,640 5,640 0

○ 부서운영업무추진비 5,640

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 부서 소규모 물품구입비 500

기본경비/환경지도 13,000 13,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 5,000

○ 급량비 3,000

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경지도 업무추진 여비
5,000

기본경비/환경정화 14,500 14,500 0

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○ 일반수용비 5,000

○ 환경정화업무 추진 피복비
1,500

○ 급량비 3,000

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경정화 업무추진 여비
5,000

기본경비/수계관리 13,000 11,000 2,000

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○ 일반운영비 5,000

○ 급량비 3,000

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 수계관리업무 추진 여비
5,000

기본경비/그린환경센터 8,000 8,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 일반수용비 5,000

202 여비 3,000 3,000 0
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3,000,000원

5,640,000원

500,000원

5,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

300,000원*5명

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 기본경비(환경관리과) (단위:천원)

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 그린환경센터 업무추진 여비
3,000

재무활동(환경관리과) 114,600 0 114,600

내부거래지출 114,600 0 114,600

내부거래지출 114,600 0 114,600

701 기타회계등전출금 114,600 0 114,600

01 기타회계전출금 114,600 0 114,600

○ 관리청별 특별지원사업 군비부담금
114,600
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3,000,000원

114,600,000원


